
                                            

 

 

 

ТРИДЦАТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

РЕШЕНИЕ № 389 

от  25 апреля 2024 года  

г. Дегтярск 
 

О внесении изменений в Устав  

городского округа Дегтярск 

                

В связи с принятием Федеральных законов от 10 июля 2023 года № 286-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ 

«О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законов Свердловской 

области от 21 декабря 2023 года № 143-ОЗ «Об особенностях утверждения в 

отдельных муниципальных образованиях, расположенных на территории 

Свердловской области, местных нормативов градостроительного 

проектирования и правил землепользования и застройки», от 21 декабря 2023 

года № 144-ОЗ «О перераспределении полномочия по утверждению 

генерального плана городского округа между органами местного 

самоуправления отдельных городских округов, расположенных на территории 

Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской 

области», действием Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 23, 47, 48 Устава городского округа 

Дегтярск,  Дума городского округа Дегтярск, 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав городского округа Дегтярск, принятый Решением 
Дегтярской городской Думы от 28.06.2005 № 89 с изменениями, внесенными 
Решениями Думы городского округа Дегтярск от 28.08.2008 № 96, от 
30.06.2009 № 248, от 13.11.2009 № 281, от 11.03.2010 № 325, от 06.05.2010 № 
349, от 30.09.2010 № 397, от 21.12.2010 № 420, от 08.09.2011 № 501, от 
17.11.2011 № 530, от 17.07.2012 № 64, от 28.02.2013 № 147, от 29.08.2013 № 

ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

  

 

 

 

 



241, от 31.07.2014 № 367, от 26.03.2015 № 491, от 18.06.2015 № 533, от 

29.10.2015 № 597, от 31.03.2016 № 652, от 23.06.2016 № 679, от 26.01.2017 № 
66,  от 27.04.2017 № 110, от 29.06.2017 №154, от 28.09.2017 № 179, от 
25.01.2018 № 236, от 29.03.2018 № 256, от 25.04.2019 № 394, от 26.09.2019 № 
441, от 30.01.2020 № 485, от 30.07.2020 № 527, от 26.11.2020 № 563, от 
27.01.2022 № 41, от 31.03.2022 № 73 от 26.05.2022 № 101, от 15.12.2022 № 177, 
от 27.04.2023 № 230, от 26.10.2023 № 303 следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Подпункт 33 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 
округе;»; 

1.2. Подпункт 36 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«36) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 
ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей;»; 

1.3. Подпункт 21 пункта 3 статьи 23 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«21) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей городского округа официальной 
информации;»; 

1.4. Подпункт 46.4 пункта 1 статьи 31 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«46.4) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 
ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей;»; 

1.5. Подпункт 8.1 пункта 4 статьи 33 Устава изложить в следующей 
редакции: 

consultantplus://offline/ref=9C439FE1AE9EC93D444B76FBEF5E99CCF9FEC6CB3E4436E948BE427065F0B41D56D68C7A8D25E3F0E64AF878ADaBK
consultantplus://offline/ref=9C439FE1AE9EC93D444B76FBEF5E99CCF9FEC6CB3E4430EE4FBE427065F0B41D56D68C7A8D25E3F0E64AF878ADaBK
consultantplus://offline/ref=171D677DE72AF7B731C9B7FD4D338AD98075A1A8A9EA2DABD1E5C5755D4F4A092E9DAA2B706698AC9B4C4E6Bp0b6E
consultantplus://offline/ref=171D677DE72AF7B731C9B7FD4D338AD98075A1A8A9E921ADD5E5C5755D4F4A092E9DAA2B706698AC9B4C4E6Bp0b6E
consultantplus://offline/ref=DD30211240B791429DAD276EB614A3A89051CEE6BCE072CA7A7E231D4AEA942EFEF629EA4605223B0E9C6EE1EE285CC7A915BF5F310101C64F4EC00AcDvAE
consultantplus://offline/ref=DD30211240B791429DAD276EB614A3A89051CEE6BCE171C87972231D4AEA942EFEF629EA4605223B0E9C6EE1EE285CC7A915BF5F310101C64F4EC00AcDvAE
consultantplus://offline/ref=DD30211240B791429DAD276EB614A3A89051CEE6BCE171C87972231D4AEA942EFEF629EA4605223B0E9C6EE1EE285CC7A915BF5F310101C64F4EC00AcDvAE


«8.1) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 
округе;»; 

1.6. Статью 35.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 35.1. Перераспределение отдельных полномочий между 

органами местного самоуправления и органами государственной власти 

Свердловской области 

1. Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы 

осуществляются соответствующими органами государственной власти 

Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области от 

20.07.2015 № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере 

рекламы между органами местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской 

области, и органами государственной власти Свердловской области». 

2. Полномочие по утверждению генерального плана городского округа, 

в том числе по внесению изменений в такой план осуществляется 

соответствующими органами государственной власти Свердловской области в 

соответствии с Законом Свердловской области от 21.12.2023 № 144-ОЗ «О 

перераспределении полномочия по утверждению генерального плана 

городского округа между органами местного самоуправления отдельных 

городских округов, расположенных на территории Свердловской области, и 

органами государственной власти Свердловской области». 

1.7. Статью 48 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

информационном бюллетене Думы и администрации городского округа 

Дегтярск «Муниципальный вестник».  

4. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).  

5. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав городского округа, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи 

дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе 

городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 

Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований».  

6. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат 

обнародованию муниципальные нормативные правовые акты в части, 

содержащей сведения, распространение которых ограничено.  

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные 

положения, не подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем первым 

настоящего пункта, в обязательном порядке доводятся до сведения органов 

местного самоуправления, их должностных лиц, а также организаций, на 

которые распространяется действие этих правовых актов.  

7. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы 

по решению издавших их органов местного самоуправления городского 

округа и должностных лиц местного самоуправления городского округа.  

8. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу 

после их официального обнародования либо издания (подписания), если иной 

срок не оговорен в самом правовом акте. 

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, 

предусматривающие установление, введение местных налогов, 

предоставление льгот по местным налогам, вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

9. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 

полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 

случаев приведения Устава городского округа в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в 

силу после истечения срока полномочий Думы городского округа, принявшей 



муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений 

в Устав городского округа.  

10. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 

изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы городского 

округа применяется только к главе городского округа, избранному после 

вступления в силу соответствующего решения.». 

2. Администрации городского округа Дегтярск направить настоящее 

Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Свердловской области в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, 

подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Думы 

и администрации городского округа Дегтярск «Муниципальный вестник» и 

обнародованию на официальном сайте городского округа Дегтярск в сети 

Интернет - http://degtyarsk.ru и вступает в силу с момента его опубликования.  

4. Контроль за публикацией настоящего Решения возложить на 

администрацию городского округа Дегтярск. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

временную комиссию по Уставу городского округа Дегтярск и Регламенту 

Думы городского округа Дегтярск. 
 

 

 

Глава городского округа Дегтярск                   В.О. Пильников 

 

 

Председатель Думы  

городского округа Дегтярск                                                         И.Н. Бусахин     

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://degtyarsk.ru/

